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令和７年度 第６４回東京都中学校総合体育大会開催要項 
 

 

１ 名    称    令和７年度 第６４回東京都中学校総合体育大会 

 

２ 主    催    東京都教育委員会 ・ 東京都中学校体育連盟 

 

３ 後    援    (一財)東京私立中学高等学校協会・特別区教育長会 

東京都市教育長会・東京都町村教育長会・東京都中学校長会 

      

４ 趣    旨    東京都の中学校生徒のスポーツに対する関心と理解を深め、体力 

の向上とスポーツマンシップを育成し、中学校の部活動の健全な発 

達を一層促進する。また、本大会を通じて学校相互の親睦を図る。 

 

５ 期    間    令和７年５月１７日（土） ～ 令和８年１月６日（火） 

             夏季大会 令和７年５月１７日（土）～ ７月３１日（木） 

             ラグビー 令和７年８月２０日（水）～１０月２６日（日） 

             スキー  令和８年１月 ４日（日）～ １月 ６日（火） 

 

６ 実施競技種目 

  (1) 陸上競技    （男・女）     (11) ハンドボール （男・女） 

  (2) 体操      （男・女）     (12) サッカー   （ 男女 ） 

  (3) バレーボール  （男・女）     (13) バドミントン  （男・女） 

(4)  バスケットボール（男・女）         (14) 水泳         （男・女） 

  (5) 野球      （ 男女 ）         (15) ダンス        ( 男女 )  

  (6) ソフトテニス  （男・女）     (16)  相撲         （  男  ） 

  (7) 卓球      （男・女）     (17) 新体操       （  女  ） 

  (8) 柔道      （男・女）     (18) テニス       （男・女） 

  (9) 剣道      （男・女）     (19) ラグビー     （  男  ） 

 (10) ソフトボール  （男・女）     (20) スキー       （男・女）     

                  

７ 大会日程及び会場  （Ｐ８～１１） 

 

８ 競 技 方 法 

 ⑴ 学校対抗を原則とするが、種目によってその扱いを異にする。 

 

  ⑵ 各競技種目の特性により、その部が定めた競技規則により行う。 
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９ 参 加 資 格 

 ⑴ 東京都中学校在籍生徒で、健康で競技参加に支障がないことを当該中学校長が確認し、 

出場を承認した者。 

 

⑵「参加資格の特例」 

① 学校教育法１３４条の各種学校（１条校以外）に在籍し、東京都中学校体育連盟の 

予選大会に参加を認められた者。 

 

   ② 地域クラブ活動に所属し、東京都中学校体育連盟の予選大会に参加を認められた者。 

 

10 表     彰 

 ⑴ 各種目、男女別１位チームに優勝カップを、１位～３位までのチームに賞状を授与 

する。前年度優勝のチームにはレプリカを授与する。 

 

 ⑵ 個人種目及び個人戦を行う種目は、１位～３位まで（種目によっては８位まで）の 

男女に賞状を授与する。 

 

 ⑶ 個人種目（陸上・体操・水泳・新体操・スキ－）は１位～３位の男女に、団体種目 

（陸上・水泳を除く）は１位～３位の男女にメダルを授与する。 

    

 

11  参加申し込み 

 ⑴ 本大会に出場する個人及びチームの選定は、中体連各競技専門部がそれぞれ行う。 

 

 ⑵ 出場資格を得た者及びチームは当該中学校長又は団体代表者の承認を得て申し込む 

こと。 

 

 ⑶ 参加申込用紙は、中体連各競技専門部より各中学校長又は団体代表者宛に送付する。 
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大 会 役 員 
 

 

名 誉 会 長   坂本 雅彦 

 

会 長   小川 高弘 

 

副 会 長   瀧沢 佳宏  山田 道人 

 

参 与   岩野 恵子  成田 友代  神永 貴志  秋田 一樹 

          市川  茂 

 

         各区市町村教育委員会教育長 

 

大 会 委 員 長    平山 公紀 

 

大会副委員長           大村 賢治  加藤  弘  勝山  朗  毛利 元一 

坂井 良充  鵜飼 康成  髙橋 幸男  千葉  貴 

山﨑 二郎  名取 秀康  金澤  誠  成清 敏治 

 

委 員       濵島 浩二  藤原 尚之  坂元 郁子  石渡 大輔 

小林 亜津志 萩原 聡明  小林 寿典  兼平  誠 

逆井 隆雄  児玉  聡  水町 周義  殘間 義満 

黒田 佳昌  金澤  誠  長谷川 学  蓮田  進 

千葉  貴  戸室  誠  小林 淳一  後藤 英二 

平山 公紀  門脇 利種  堀内 雅之  牧野 英一 

倉持 昇一  林  奏哉  小澤 秋仁  鈴木 秀和 

石上 貴也  菊間 路人  神村 義裕  前瀧 大吾 

木村 孝治  片山 俊司  小松 真吾  艸川 幸治 

新井 博幸  加瀬 康夫  丹治 廣子  萩原 聡明 

角 友梨香   堀内 雅之  大西 貴也  黒崎 達也 

佐藤 俊治  池田 浩二  関口 政利 

                              

           各区市町村教育委員会指導室課長 

           東京都中学校体育連盟各支部長 
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実 行 委 員 
 

 

 実 行 委 員 長                     平山 公紀 

  

 実 行 副 委 員 長                            大村 賢治  加藤  弘  勝山  朗   毛利 元一 

坂井 良充  鵜飼 康成  髙橋 幸男  千葉  貴 

山﨑 二郎  名取 秀康  金澤  誠  成清 敏治 

  

総     務    小林 寿典  佐藤 俊治 

  

庶     務    逆井 隆雄  池田 浩二 

             

会     計    萩原 聡明  関口 政利 

             

競     技     倉持 昇一  林  奏哉  小澤 秋仁  鈴木 秀和 

  石上 貴也  菊間 路人  神村 義裕  前瀧 大吾 

  木村 孝治  片山 俊司  小松 真吾  艸川 幸治 

  新井 博幸  加瀬 康夫  丹治 廣子  萩原 聡明 

角 友梨香  堀内 雅之  大西 貴也  黒崎 達也 
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本   部 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           種目別連絡責任者 
 

連    絡    先 

 № 種     目    氏  名    学   校   名     電  話 

 １ 陸 上 競 技   倉持 昇一   八王子・第六中       042-622-9131 

 ２ 体 操     林  奏哉   新 宿・新宿中       03-3357-6191 

 ３ バレーボール    小澤 秋仁   清 瀬・清瀬中       042-493-6311 

 ４ バスケットボール     鈴木 秀和   江戸川・西葛西中      03-3686-7874 

 ５ 野 球    石上 貴也    多 摩・聖ヶ丘中      042-374-0685 

 ６ ソフトテニス    菊間 路人   足 立・第十三中      03-3605-4711 

７ 卓 球    神村 義裕   八王子・第六中       042-622-9131 

 ８ 柔 道    前瀧 大吾   葛 飾・青葉中       03-3602-9591 

 ９ 剣 道    木村 孝治   日 野・大坂上中      042-583-9755 

 10 ソフトボール    片山 俊司   東久留米・西中       042-471-4400 

 11 ハンドボール    小松 真吾   多 摩・落合中       042-372-1861 

 12 サ ッ カ ー   艸川 幸治   国分寺・第五中          042-325-3735 

 13 バドミントン    新井 博幸   板 橋・志村第五中     03-3969-8421 

 14 水 泳    加瀬 康夫    世田谷・駒留中       03-3424-3070 

 15 ダ ン ス    丹治 廣子    武蔵野東中         042-384-4311 

 16 相 撲    萩原 聡明   東村山・東村山第二中    042-391-9112 

 17 新 体 操    角 友梨香   西東京・田無第二中     042-462-2812 

 18 テ ニ ス    大西 貴也    世田谷・上祖師谷中       03-3308-9683 

 19 ラ グ ビ ー    黒崎 達也    東大和・第五中       042-561-0050 

20 ス キ ー    堀内 雅之   清  瀬・清瀬第二中     042-493-6312 
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実行委員長 

三鷹市立第四中学校長  平山 公紀    TEL 0422-43-9141 

                            FAX 0422-76-0672 

    東京都中学校体育連盟事務局 

      〒113-0033 文京区本郷１－３－３ 東京都教職員研修センター409室 

                                   ［事務局専用］TEL 03-5615-9517 

                                  FAX 03-5615-9518 

            Ｅメール tocyuu@helen.ocn.ne.jp 
 
 



       各競技種目の日程並びに会場一覧表 
 
 
 
 

種目 月 日 曜 時 間 会  場 連絡責任者 備 考 
 

陸 

上 

競 

技 

7 
 12 

 13 

土 

日 
9:00～17:00 

上柚木公園 

陸上競技場 

倉持 昇一 

(八王子・第六中) 

(042-622-9131) 

第78回 選手権 

体 
 

 

操 
 

7 

21 

22 

23 

祝 

火 

水 

9:00～16:00 有明スポーツセンター 

林  奏哉 

(新宿・新宿中) 

(03-3357-6191) 

第72回 選手権 

バ
レ
ー
ボ
ー
ル 

7 

20 

21 

23 

28 

日 

祝 

水 

月 

8:30～13:00 

各中学校体育館 

 

東京体育館 

武蔵野の森体育館 

小澤 秋仁 

（清瀬・清瀬中） 

(042-493-6311) 

第79回 選手権 

バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル 

7 

24 

25 

26 

28 

29 

木 

金 

土 

月 

火 

9:00～17:00 

各中学校体育館 

 

 

駒沢体育館 

駒沢体育館 

鈴木 秀和 

(江戸川･西葛西中) 

(03-3686-7874) 

第78回 選手権 
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種目 月 日 曜 時 間 会  場 連絡責任者 備 考 

 

野 
 

 

球 

7 

21 

22 

23 

24 

26 

27 

祝 

火 

水 

木 

土 

日 

9:00～16:00 

駒沢球場・奥戸 

上井草・大沢 

あきる野・調布西町 

（21日～24日） 

奥戸・駒沢球場 

駒沢硬式野球場 

石上 貴也 

(多摩･聖ヶ丘中) 

(042-374-0685) 

第78回 選手権 

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス 

7 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

日 

祝 

火 

水 

木 

金 

8:45～17:00 

有明テニスの森公園 

駒沢公園 

小金井公園 

 各テニスコート 

            他 

菊間 路人 

(足立・第十三中) 

(03-3605-4711) 

第75回 選手権 

卓 

球 

7 

22 

23 

24 

火 

水 

木 

9:00～17:00 

江戸川区ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 

江戸川区ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 

日野市民ふれあいﾎｰﾙ 

神村 義裕 

(八王子・第六中) 

(042-622-9131) 

第78回 選手権 

柔 
 

道 

7 
29 

30 

火 

水 
8:30～16:30 東京武道館 

前瀧 大吾 

(葛飾・青葉中） 

(03-3602-9591) 

第44回体重別選手権 

第36回体重別女子選手権 

第74回中学校対抗 

第29回中学校対抗女子 

剣 

道 

7 
22 

23 

火 

水 
10:00～17:00 東京武道館 

木村 孝治 

(日野・大坂上中) 

(042-583-9755) 

第64回 選手権 

         

 ソ
フ
ト
ボ
ー
ル 

7 

19 

20 

21 

22 

土 

日 

祝 

火 

9:00～18:00 江戸川区臨海球技場 

片山 俊司 

(東久留米・西中） 

(042-471-4400) 

第74回 選手権 
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種目 月 日 曜 時 間 会  場 連絡責任者 備 考 
 

ハ
ン
ド
ボ
ー
ル 

7 

13 

20 

21 

22 

26 

27 

28 

日 

日 

祝 

火 

土 

日 

月 

9:00～17:30 

葛西第三中学校 

府中第三中学校 

      他 

駒沢屋内球技場 

 

  

小松 真吾 

(多摩・落合中) 

(042-372-1861) 

第75回 選手権 

サ 

ッ 

カ 

ー 

7 

23 

24 

26 

27 

29 

30 

水 

木 

土 

月 

火 

水 

8:30～16:45 

駒沢オリンピック公園 

駒沢第二球技場・補助球技場 

清瀬内山グランド 

調布西町サッカー場 

江東区新砂サッカー場

新宿みらい公園 他 

艸川 幸治 

(国分寺・第五中) 

(042-325-3735) 

第78回 選手権 

バ
ド
ミ
ン
ト
ン 

7 
23 

24 

水 

木 
9:00～17:00 

駒沢屋内球技場 

東京体育館 

新井 博幸 

(板橋・志村第五中) 

(03-3969-8421) 

第72回 選手権 

水 
泳 

7 
12 

13 

土 

日 
9:00～18:00 

東京アクアティクス

センター 

加瀬 康夫 

(世田谷・駒留中) 

(03-3424-3070) 

第77回 選手権 

ダ
ン
ス 

7 
23 

24 

水 

木 

13:00～16:00 

10:15～16:00 

練馬文化センター 

駒沢体育館  

丹治 廣子 

(武蔵野東中) 

(042-384-4311) 

第77回ｺﾝｸｰﾙ 

第55回 選手権 

         
相 

撲 

7 5 土 13:00～16:00 立川練成館相撲場 

萩原 聡明 

(東村山・東村山第二中) 

(042-391-9112) 

第56回 選手権 
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種目 月 日 曜 時 間 会  場 連絡責任者 備 考 

 

新
体
操 

6 

7 

 

 7 

23 

24 

土 

水 

木 

9:00～18:00 
ｴｽﾌｫﾙﾀｱﾘｰﾅ八王子 

練馬区立光が丘体育館 

角 友梨香 

(西東京・田無第二中) 

(042-462-2812) 

第64回 選手権 

テ 

ニ 

ス 

5 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

17 

18 

24 

25 

31 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

 

土 

日 

土 

日 

土 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

9:00～18:00 

 

 

 

(予備日) 

 

 

 

 

(予備日) 

(予備日) 

有明テニスの森公園 

 

 

 

未定 

 

 

 

 

 

未定 

大西 貴也 

（世田谷･上祖師谷中） 

(03-3308-9683) 

第51回 選手権 

ラ
グ
ビ
ー 

8 

～ 

10 

20 

～ 

26 

水 

 

日 

9:00～16:00 

成蹊大学グランド 

成城学園グランド 

玉川学園グランド 

             他 

黒崎 達也 

(東大和・第五中) 

(042-561-0050) 

都秋季大会 

ス
キ
ー 

1 

4 

5 

6 

日 

月 

火 

 

8:00～15:00 

 

長野県山ノ内町 

よませ温泉スキー場 

堀内 雅之 

（清瀬･清瀬第二中) 

(042-493-6312) 

第38回 東京都 

中学校スキー大会 
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令和  年  月  日 

東京都中学校体育連盟会長 様      

                    東京都中学校体育連盟          部長  

                            氏名          印 

競技大会における事故発生報告書 
 

このことにつきまして、下記のとおり報告します。 

記 

大 会 名  

発生日時 令和   年   月   日（  ）午前・午後    時   分 

事 故 者 

所 属 

団体名 
 

在 籍 

学校名 
 学 年    年 

氏 名                   （ 男・女 ） 

生年月日      年   月   日生  （   ）才 

自宅住所                              ℡ 

発生場所  

発生の状況  

競技専門部の 

とった措置 
 

競技大会 

責 任 者 

学校・団体名 

氏名                  ℡ 

引 率 者 

学校・団体名 

氏名                  ℡ 

○ 事故が発生した場合は、直ちに中体連事務局へ電話で報告する。℡ 03-5615-9517 

 ○ 救急車で移送、入院の場合は速やかに事故発生報告書を事務局へ提出する。 
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